11. *Perficite. Quod copisistis.* — *Ut quemadmodum promptus est animus voluntatis.* Ut quemadmodum in eis vobis promissum volens. — *Ita sit et perficiendi.* Alacritas. — *Ex eo quod habetis.* Pro facilitate vestra et opibus.

12. *Accepta est, non secundum id quod non habet.* Accepta est, nec illius meritum ex eo mensuratur quod non habet, quasi non possit mereri, si non habeat, et illud de facto dedit, sed potest etiam, si non desit multum, soli prompto et magna charitate, multum mereri.

13. *Non enim ut alius sit remissio, vobis autem tribulatio.* Non impero ut tantum elemosynam detis, qua pauperes laute vivant, vos autem necessitatibus subeatis. — *Sed ex equalitate.* Ut utriusque ad extremis recedatis, ut solent vos detis superflua, pauperibus autem non desint necessaria.

14. *Ut illorum abundantiam.* Bonorum spiritualium sit supplementum inopie vestre spiritualis, ita ut seminata temporalia, metatis spiritualia et æterna. — *Ut fiat equalitas.* Ut utriusque vestrum dent id quo abundant, et recipiant id quo careant. — *Sicut scriptum est.* Exod. 16, 18, juxta LXX.

15. *Qui multum.* Scilicet manna collegit. — *Qui multum, non abundavit.* Qui multum manna collegit, non profertur ceteris plus habuit. — *Et qui modicum.* Non minoravit. Et qui modicum ejusdem collegit, non minus habuit, eo qui plus collegit. Vide Exod. 16, 18. Ex hæc manna historia sic argumentatur apostolus: Deus æqualem omnibus mensuram dabit manna; ergo par est ut etiam christiani partem quandam colant, ut qui abundant opibus ægenuis tribuant, et si illos in vite necessariis suis æquent, ut nemo superflua habeat, nemo necessarius destituitur.

16. *Eandem sollicitudinem.* Idem studium excitandi vos ad beneficentiam in pauperes, quo ego Macedones excitavi.

9. Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis.

10. Et equalitas in hoc dicitur; hoc enim vobis utile est, qui non solum feceris, sed et velle copisistis ab anno priore;

11. Nunc vero et facto perficite; ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis.

12. Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet.

13. Non enim ut alius sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex equalitate.

14. In presenti tempore vestra abundantia illorum inopia supplet; et illorum abundantia vestre inopie sit supplementum, ut fiat equalitas, sicut scriptum est :

15. A Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit. [A Exod. 16, 18.]

16. Gratias autem Deo, qui dedit eandem sollicitudinem pro vobis in corde Tito.

17. Quoniam exhortationem quidem suscepit; sed cum sollicitior esset, sua voluntate profectus est ad vos.

18. Misimus autem cum illo fratrem ejus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias;

19. Non solum autem, sed et ordinatus est ab Ecclesiis comme pergrinationis nostre, in hac gratiam, quam ministratur a nobis ad Domini gloriam, et destinatum voluntatem nostram;

20. Deviantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, quæ ministratur a nobis.

21. A Providemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. [A Rom. 12, 17.]

22. Misimus autem cum illis et fratrem nostrum, quem probavimus in multis sæpe sollicitum esse; nunc autem multo sollicitior, confidentia multa in vos;

23. Sive pro Tito, qui est socius meus, et in vos adiutor, sive fratres nostri, Apostoli collegimus, gloria Christi.

18. *Fratrem ejus laus est.* Le P. de Carrière a cru qu'il s'agissait de saint Luc, mais ces paroles *ejus laus est in evangelio* ne nous paraissent pas décisives en faveur de cette opinion. On peut également soutenir les autres sentimens rapportés par Ménéchius.

20. *Ne quis nos vituperet.* La dispensation des finances publiques est très-souvent un sujet d'attaque et de calomnie contre ceux qui en sont chargés. Four ne pas donner prise à ses destructeurs, l'Apôtre a soin de s'en décharger sur des personnes intégres, à l'abri de tout soupçon.

22. *Fratrem nostrum.* Saint Paul n'a désigné nommément que Tito. On a pensé qu'il n'avait pas dans le non des autres parce qu'ils n'étaient pas connus des Corinthiens. Toutes les conjectures auxquelles on peut se livrer à ce sujet n'ont rien de fondé.

17. *Exhortationem quidem suscepit.* Munus exhortandi vos ad elemosynam. — *Sed cum sollicitior.* Sponte sua incitatus ad promovendum hoc negotium collegendarum elemosynam. — *Sua voluntate.* Auctoritate, sponte sua, me non multum jubens, aut rogante.

18. *Cujus laus est in Evangelio.* Predicando. Baronius putat Silas intelligi; D. Hieronymus, Lucam evangelistam; Justinianus, Barnabam apostolum.

19. *Non solum autem.* Laudem habet in Evangelio. — *Ordinatus est.* *ἑταροδοξῶν,* impositione manuum initiatus. — *Ab Ecclesiis.* Non quod Paulus et Lucas, sive Silas aut Barnabas a multitudine manuum impositione ordinati sint; sed quod tuto approbante multitudine a legitime ministratur gratiam, quam ministratur a vobis. In greco est, *ἐν τῷ ἔργῳ τῷ αὐτῷ, cum hæc gratia,* hoc adjecto onere collegendi ministrandique hæc elemosynas. Vel ad hoc gratitum ministerium collegendi elemosynas. — *Et destinatum voluntatem nostram.* Hoc est, ad alacritatem animi nostri declarandam, in hoc tam pio Dei et pauperum obsequio. In greco est, *ἐν τῷ ἀποστολικῷ ἔργῳ, et nostram promptitudinem;* quasi dicit: Hoc ministerium collegendi elemosynas suscipimus, ut vos ad illas erogandas promptiores redderemus.

20. *Ne quis nos vituperet.* Misi Tito et Lucam ad elemosynas tam largas collegendas, ne quis suspicet eas me mihi ad privatus usus colligere. — *Plenitudinem.* Abundantiam, exactam, scilicet numerorum.

21. *Providemus enim bona.* Curamus ut bene et honeste agamus, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus, ita ut locus oblationibus non relinquatur.

22. *Fratrem nostrum.* Aliqui putant Apollo intelligere, quem superiori epistola, c. 16, n. 12, ad eos aliquando profecturum scriperat; res tamen est incerta. — *Sollicitum esse.* Diligentem. — *Confidentia multa in vos.* Confidens multum, et sperans illos, ut par est, a vobis honeste et amanter expiendos.

23. *Sive pro Tito.* Ob amorem et reverentiam Tito. — *Socius meus.* In negotio predicationis Evangelii. — *Et in vos adiutor.* Cooperator meus in promovenda salute vestra. — *Sive fratres nostri.* Pro sicut propter fratres nostros; potius enim nominativus pro accusativo, ut sensus sit: partim propter fratres cum Tito missos, qui sunt apostoli Ecclesiarum, partim propter Titum ipsum, confido quod illos dirigat, ut par est, suscipiatis. — *Gloria Christi.* Qui apostoli sunt Christi gloria; illam enim procurant et promovunt.

17. Car non-seulement il a bien reçu la prière que je lui ai faite; mais s'y étant porté de lui-même avec encore plus d'affection, il est parti de son propre mouvement pour aller vous voir.

18. Nous avons envoyé aussi avec vous un autre frère, qui est devenu célèbre dans toutes les Eglises, par l'Evangile.

19. Et de plus, c'est aussi lui qui a été choisi par les Eglises pour nous accompagner dans nos voyages, et prendre part au soin que nous avons de procurer cette assistance à nos frères, pour la gloire du Seigneur, et pour seconder notre bonne volonté.

20. Notre dessein a été d'éviter que personne ne puisse rien nous reprocher sur le sujet de cette aumône abondante, dont nous sommes les dispensateurs.

21. Car nous tâchons de faire le bien avec tant de circonspection, qu'il soit approuvé, non-seulement de Dieu, mais aussi des hommes.

22. Nous avons envoyé encore avec eux notre frère, que nous avons reconnu zélé et vigilant en plusieurs rencontres, et qui est encore beaucoup plus en celle-ci. Or, nous avons une grande confiance en vous.

23. Soit à l'égard de Tito qui est uni avec moi, et qui travaille comme moi pour votre salut, soit à l'égard de nos frères qui l'accompagnent, qui sont les apôtres des Eglises et la gloire de Jésus-Christ.

24. Donnez-leur donc devant les Eglises des preuves de votre charité; et faites voir que c'est avec sujet que nous nous sommes loué de vous.

24. Ostensionem ergo, que est charitatis vestre, et nostre gloria pro vobis, in illis ostendite in faciem Ecclesiarum.

### CHAPITRE IX.

Continuation du même sujet. Avantages de l'aumône.

1. J'en demeure là; car il serait superflu de vous écrire davantage touchant cette assistance qui se prépare pour les saints.

2. Parce que je sais avec quelle affection vous vous y portez; ce dont je me glorifie aussi devant les Macédoiens, leur disant que la province d'Achaïe est disposée à faire cette charité dès l'année passée; et votre exemple a excité le même zèle dans l'Asie de plusieurs.

3. C'est pourquoi j'ai envoyé nos frères vers vous, afin que ce ne soit pas en vain que je me sois loué de vous en ce point, et qu'on vous trouve tout prêts, selon l'assurance que j'en ai donnée.

4. De peur que si ceux de Macédoine qui viendront avec moi trouvent que vous n'eussiez rien préparé, ce ne fût à nous, pour ne pas dire à vous-mêmes, un sujet de confusion dans cette conjoncture.

5. C'est ce qui m'a fait juger nécessaire de supplier nos frères d'aller vous trouver avant moi, afin qu'ils aient soin que la charité que vous avez promise de faire, soit toute prête; mais de telle sorte que ce soit un don offert par la charité, et non attaché à l'avarice.

6. Or, je vous avertis que celui qui sème peu moissonnera peu; et que celui qui sème avec abondance moissonnera aussi avec abondance.

1. Nam de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere vobis.

2. Scio enim promissum animarum vestrum, pro quo de vobis glorior apud Macedones. Quoniam et Achaia parata est ab anno preterito, et vestra emulatio provocavi plurimos.

3. Misit autem fratres; ut ne quod gloriarum de vobis, evacuetur in hac parte, ut (quemadmodum dixi) parati sitis.

4. Ne cum venerint Macedones mecum, et invenerint vos imperatos, erubescamus nos (ut non dicamus vos) in hac substantia.

5. Necessarium ergo existimavi rogare fratres, ut preveniant ad vos, et preparent promissionem benedictionis hanc paratam esse, sic quasi benedictionem, non tanquam avaritiam.

6. Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.

CAP. IX. — 1. *Nam de ministerio.* Ce chapitre est la continuation du précédent et il en est le complément. Saint Paul engage les Corinthiens à tenir prêts leur offrande pour Pépée de son arrivée parmi eux (1-3). Il leur dit de quelle manière ils doivent donner (5-11), et il énumère les avantages spirituels qui résultent de l'aumône (12-18). — *Et abundanti est mihi.* Cette expression n'est qu'une precaution oratoire; car l'Apôtre n'en continue pas moins à exhorter les Corinthiens à faire l'aumône.

2. *Apud Macedones.* L'Apôtre s'est servi de l'exemple des Eglises de Macédoine pour engager les Corinthiens à faire l'aumône, et il se sert de l'exemple des Corinthiens dans le même but à l'égard des Macédoiens. C'est la véritable émulation chrétienne.

24. *Ostensionem ergo, que est charitatis vestra.* Charitément ostendite in signum in Titum et sociis, scilicet eam que decet vos, et vestram liberalem charitatem. — *Et nostre glorie pro vobis.* Qualem decet glorificationem nostram de vobis. — *In faciem Ecclesiarum.* In conspectu omnium Ecclesiarum.

CAP. IX. — 1. *De ministerio, quod fit in sanctos.* De ministracione elemosynarum in debili Jerusalemitano. — *Et abundanti est.* Superfluum est.

2. *Promissum animarum vestrum.* Ad contribuentiam elemosynarum. — *Glorior opud Macedones.* De promptu liberalitate vestra. — *Quoniam et Achaia parata est.* Elemosynas date, ut vos dicitis. — *Vestra emulatio.* Zelus misericordie vestre multos excitat ad imitacionem.

3. *Fratres, Titum et alios duos.* — *Ut ne quod gloriarum.* Ne falsa appareat gloriatio mea, si parci sitis largitores, aut suo tempore elemosynam paratam non habeatis. — *Parati sitis.* In adventum meum.

4. *Ne cum venerint Macedones.* Apud quos tam magis de vobis gloriaris sum. — *In hac substantia.* In hac ro, in hoc negotio.

5. *Fratres, Titum, et alios duos, de quibus n. 3.* — *Preveniant ad vos.* Preveniant mesum et Macedonum adventum ad vos. — *Benedictionem.* Elemosynam. — *Sic quasi benedictionem.* Ut videatur, et sit spontanea et liberalis benedictio, — *Non tanquam exortitum.* Non autem tanquam quid avaro quasi per vim extortum, quod vile et medicum esse solet. Italico dixerimus: *Chae quod chae dote, non sita sua miseria, sua spitoreria.*

6. *Hoc autem dico.* Hoc est quod volo dicere, aut quod volo vos scire. — *Qui parce seminat, qui anguste et minus liberaliter largitur.* — *Parce et metet.* Exiguam fecerim referent; qui seminat in benedictionibus. Large tribuendo. — *De benedictionibus, et metet.* Ubereum et amplum fructum consequetur.

7. Unseigneur que prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, ut ex necessitate; a hilarem enim dorem diligit Deus. (A Eccl. 35. 14.)

8. Potens est autem Deus omnium gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnium sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum.

9. Sicut scriptum est: a Dispersit dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi. (A Ps. 111. 9.)

10. Qui autem administrat semen seminant, et panem ad manducandum prestat, et multiplicat semen vestrum, et auget incrementa frugum iustitie vestre;

11. Ut in omnibus locupletati abundetis in omni simplicitate, que operatur per nos gratiarum actionem Deo.

12. Quoniam ministerium huius officii, non solum supplet ea que desunt sanctis, sed etiam abundat pro multis gratiarum actiones in Domino;

13. Per probationem ministerii huius, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae, Evangelii Christi, et simplicitate communicationis in illis, et in omnes,

7. *Hilarem enim dorem.* Ne craignes pas que votre libéralité vous mette en danger de manquer des choses nécessaires ni qu'elle demeure sans récompense. Car Dieu est tout puissant, etc.

7. *Unseigneur que prout destinavit in corde suo.* Quantum dare constituit in animo suo, sponte et liberaliter; non enim cuiquam necessitatem impono. — *Non ex tristitia.* Quam parci avarus animas, et quem concipiunt qui dant inviti. — *Aut ex necessitate.* — *Hilarem enim dorem.* Eum intelligit qui libenter et ex animo dat.

8. *Potens est autem Deus.* Sensus est, Deum cum liberalibus esse liberalem, et eos qui miserabiliores sunt in pauperes, abundare omnino genere bonorum. Deo plura rependunt elemosynam facientibus quam ipsi in egentibus erogaverint. — *Omnem gratiam.* Omnia genus bonorum temporalium. — *Omnem sufficientiam habentes.* Ea omnia habentes que ad honestam vitam statum vestrum et familie vestre necessaria sunt, ita etiam abundetis, ut in pauperes benefici et liberales esse possitis.

9. *Sicut scriptum est.* Psal. 111. n. 9. — *Dispersit.* More seminantis spargit opes suas, et distribuit eas in pauperes. — *Iustitia eius.* Elemosyna in Scripturis non solum appellatur iustitia, tam quia est magna pars iustitie generalis tum quia est dispositio ad iustitiam. Sensus est: elemosyna eius non perit, nec pernam et fructificat, quemadmodum semina in terram iacta ubero fructu succrescunt.

10. *Qui autem administrat semen seminant.* Qui vobis tribuit facultatem sublevandam indigentium pauperum. — *Et panem ad manducandum prestat.* Non patietur vobis deesse necessaria ad victum. — *Multiplicat semen vestrum.* Bona vestra temporalia non solum multiplicat, sed etiam incrementa. Dabit incrementum segeti vestre, quam seminastis, cum elemosynam dedistis.

11. *In omnibus locupletati.* Divitiis, scilicet temporalibus et aeternis. — *Abundetis in omni simplicitate.* Excitemini ad large in posturum tribuendo, sincero et liberali animo. — *Que operatur per nos.* Quae sincera et liberalis vestra largitio efficit ut per nos gratis agatur Deo.

12. *Quoniam ministerium huius officii.* Administratio huius collecte elemosynarum. — *Non solum supplet.* Non solum consultit et providit fideliis necessitati. — *Sed etiam abundat.* Sed etiam plures pecunias distribuendas habet quam necessario sint ad inopiam egentium preciso sublevandam; quare large possunt erogari, ita ut per multos que vestra liberalitas participes sunt, gratias Deo agantur.